
 

 

 
 
 
 
 

 
D.D.G.  n. ______ 2023     

UNIONE EUROPEA  
REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

Aree e Servizi Tecnici Centrali 
Uffici Regionali del Genio Civile 

Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto 
 Osservatorio Lavori Pubblici  

Organismo di Ispezione 

-------ooo000ooo------- 

Accertamento sulle entrate capitolo 8031 “Assegnazioni dello Stato per la 
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo 
Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto 
idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali – cod. E.4.02.01.01.001 – N.F. 
27 – V – Capo 18”. 

“Ragusa/Santa Croce Camerina (RG) - Interventi straordinari per la pulizia del 
Torrente Cava Mistretta in C.da Petraro” 

      CUP: G57H21024170006; - CIG: 9392197E24; - Cod. Caronte: SI_1_31488; 

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28.02.1979, n. 70, che approva il T. 
U. delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganiz-
zazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e della Amministrazione 
della Regione”;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;  

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale 
Tecnico;  

VISTA la Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, 
con il quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regionali;  

VISTO il D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale in esecuzione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10.02.2023, è stato conferito all’Ing. Duilio 

Giovanni.Floriano
Font monospazio
525



 

 

Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere 
dal 14.02.2023 per la durata di anni 2 (due);  

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo 
II della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della Legge Regionale 
17.03.2016, n. 3”;  

VISTA la Legge Regionale 22.02.2023 n. 2 “Legge di stabilità Regionale 2023-2025”; 

VISTA la Legge Regionale 22.02.2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di 
esecuzione approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 
maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e 
degli Enti locali”; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, 
riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;  

VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a 
decorrere dall’1 gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato 
Decreto Legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto 
previsto dallo stesso articolo 11;  

VISTO l'articolo 2 della Legge Regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di 
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della Legge 
Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le 
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima Legge Regionale n. 
3/2015”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 158 del 27.12.2019 “Norme di attuazione dello statuto 
speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei 
conti giudiziali e dei controlli”; 

VISTA la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11.07.2016 dal Dipartimento regionale 
Bilancio e Tesoro–Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la Circolare n. 3 del 16.02.2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);  



 

 

VISTA la delibera CIPE n. 25 del 10.08.2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione 2014/2020 – Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi 
dell'art. 1, comma 703, lett. b) e c) della Legge n. 190/2014”; 

VISTA la delibera n. 26/2016 del 10.08.2016 del CIPE-FSC 2014/2020: Piano per il 
Mezzogiorno. Assegnazione risorse, pubblicato nella GURI - Serie Generale n. 267 del 
15.11.2016; 

VISTA la delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: 'Fondo per lo sviluppo e coesione 2014-
2020 – Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo'; 

VISTA la delibera CIPE n. 64 dell'1 agosto 2019: 'Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. 
Interventi perla mitigazione del rischio idrogeologico e per il ripristino e la tutela della 
risorsa ambientale. Misure per l'accelerazione degli interventi. Modifica delibera CIPE n. 
25del 2016'; 

VISTO l'Atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana firmato il 9 luglio 
2019 tra il Presidente della Regione Siciliana ed il Ministro per il Sud e la Coesione 
territoriale, ed il successivo Atto aggiuntivo del 17 dicembre 2019; 

VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58 e in particolare l’art.44 recante: “Semplificazione ed efficientamento 
dei processi di programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma 
Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera 
CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione” e le precedenti deliberazioni della 
Giunta regionale nella stessa richiamate;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 292 del 16 luglio 2021: “Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 212 del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo 
Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 
10 luglio 2017. Riprogrammazione'. Approvazione”;  

VISTA la deliberazione n. 442 del 19.10.2021 concernente la “Redistribuzione risorse per la 
programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico” con la quale è 
stata condivisa la proposta di redistribuzione degli interventi nell’ambito del POC 
2014/2020 della Regione Siciliana, approvato con delibera CIPE n. 52 del 10.07.2017 di cui 
alla deliberazione della Giunta Regionale n. 292 del 16.07.2021, in conformità alla nota del 
Soggetto Attuatore del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella 
Regione Siciliana prot. 11781 del 29.11.2021 come integrata dallo stesso Soggetto 
Attuatore con nota prot. 12036 del 5.10.2021;  

VISTA la nota prot. n.11781/2021, condivisa dalla Giunta di Governo, con la quale la 
Giunta di Governo ha individuato il Dipartimento Regionale Tecnico quale Centro di 
responsabilità per l'attuazione del piano di interventi urgenti per la messa in sicurezza degli 
alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana, nell'ambito del Programma 
Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera 
CIPE n. 52 del 10.07.2017, di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 292/2021;  



 

 

VISTO che nell'elenco degli interventi di cui sopra risulta compreso l’intervento 
denominato “Ragusa/Santa Croce Camerina (RG) - Interventi straordinari per la pulizia 
del Torrente Cava Mistretta in C.da Petraro – CUP: G57H21024170006”;   

VISTO il D.D. n. 2275/2021 del 25.03.2022 con il quale il Ragioniere Generale della Regione 
ha istituito il capitolo 8031 di pertinenza del Dipartimento Regionale Tecnico, 
“Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 
Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014-2020) per gli interventi di 
mitigazione del dissesto idrogeologico” con la codificazione finanziaria E.4.02.01.01.001;  

VISTA la nota del Dirigente Generale del D.R.T. n. 78763 del 27.05.2022 con la quale si 
autorizza l’Ufficio del Genio Civile di Ragusa ad avviare le procedure di gara relative 
all’intervento di che trattasi nelle more dell’erogazione di fondi ai sensi dell’art. 1 comma 
5 come recepito dalla L. 55/2019 e dell’art. 2 della disposizione del Commissario Delegato 
ex OCDPC n. 558/2018;  

VISTO il D.D.G. D.R.T. n. 302/2022 del 18.03.2022 con il quale per la realizzazione 
dell’intervento denominato: ““Ragusa/Santa Croce Camerina (RG) - Interventi straordinari 
per la pulizia del Torrente Cava Mistretta in C.da Petraro – CUP: G57H21024170006”;”, da 
parte del Servizio Genio Civile di Ragusa, è stata accertata sul capitolo di entrata 8031 
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 
Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione 
del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali – cod. E.4.02.01.01.001 – 
N.F. 27 – V – Capo 18”– per l’esercizio finanziario 2022, la somma complessiva di € 
267.225,00, secondo il seguente cronoprogramma di spesa: 

 
Intervento   Entrata 2022  Entrata 2023  Entrata totale  

“Ragusa/Santa Croce Camerina (RG) - 
Interventi straordinari per la pulizia del Torrente 
Cava Mistretta in C.da Petraro – CUP: 
G57H21024170006”; 

€ 267.225,00 € 0,00 € 267.225,00 

CONSIDERATO che il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011 dispone, 
tra l’altro, che nel caso di trasferimenti erogati a “rendicontazione” da soggetti che non 
adottano il principio della competenza finanziaria potenziata, l’entrata è imputata agli 
esercizi cui l’ente beneficiario prevede di impegnare la spesa cui il trasferimento è 
destinato (sulla base del cronoprogramma), in quanto il diritto di riscuotere il contributo 
(esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della spesa, con riferimento alla quale la 
rendicontazione è resa; 

CONSIDERATO che per l'intervento in argomento con D.D.G. 2127/2022 del 05.12.2022 la 
somma accertata con D.D.G. 302/2022 del 18.03.2023 è stata ridotta dell’importo del 
ribasso d’asta -31,630%, che costituisce economia di spesa, ed impegnando la somma di 
€ 212.814,07 per i lavori in oggetto a seguito di regolale gara d’appalto; 

CONSIDERATO che in data 26.01.2023 è stato stipulato il Contratto in forma di scrittura 
privata tra la Stazione Appaltante e l’Impresa S.F.S. Società Forestale Siciliana s.r.l., 
aggiudicatrice dei lavori in epigrafe; 



 

 

CONSIDERATO che in data 9 e 10 febbraio u.s. si sono verificate, in tutto il territorio della 
Sicilia sud orientale, delle piogge intense che hanno causato ingenti danni sui corsi 
d’acqua (Ciclone Helios);   

CONSIDERATO che in data 16.02.2023 il Direttore dei Lavori ha effettuato la consegna dei 
lavori di che trattasi; 

VISTA la richiesta n. 0039297 del 16.03.2023 del Servizio del Genio Civile di Ragusa con cui 
chiede l’autorizzazione all’utilizzo delle economie da ribasso a seguito di gara; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 0038963 del 16.03.2023 con cui il Direttore dei Lavori Dott. 
Michele Dipasquale ha esposto un verbale Causa di Forza Maggiore allegando altresì 
perizia di variante conseguente alle intense precipitazioni del periodo 9-10 febbraio 2023, 
dove in sintesi veniva accertata la modifica dello stato dei luoghi della Cava Mistretta, 
rispetto a quanto previsto in contratto.  

CONSIDERATO che secondo il cronoprogramma aggiornato, l'intera spesa verrà sostenuta 
nel corso dell'anno 2023; 

CONSIDERATO che la circostanza, evidenziata dal Direttore dei Lavori, è stata imprevista 
ed imprevedibile ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. c) 1) del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO necessario pertanto mantenere l’intera somma disponibile per le esigenze 
manifestate dal Genio Civile di Ragusa; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla rettifica del suddetto D.D.G. n. 2127 del 
05.12.2022, per l'annualità 2023 per la realizzazione del progetto in argomento, con le 
seguenti variazioni: 

 

INTERVENTO 
VARIAZIONE 

ENTRATA        
2022 

VARIAZIONE 
ENTRATA         

2023 

ENTRATA 
TOTALE 

2022 

ENTRATA 
TOTALE 

2023 

“Ragusa/Santa Croce Camerina (RG) - 
Interventi straordinari per la pulizia del 
Torrente Cava Mistretta in C.da Petraro – 
CUP: G57H21024170006”; 

-€ 267.225,00 + € 267.225,00      € 0,00 +€ 267.225,00 

 
CONSIDERATO che il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 dispone, 
tra l’altro, che nel caso di trasferimenti erogati a “ rendicontazione ” da soggetti che non 
adottano il principio della competenza finanziaria potenziata, l’entrata è imputata agli 
esercizi cui l’ente beneficiario prevede di impegnare la spesa cui il trasferimento è 
destinato (sulla base del cronoprogramma), in quanto il diritto di riscuotere il contributo 
(esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della spesa, con riferimento alla quale la 
rendicontazione è resa; 

VISTO l'art. 9 della L.R. n.9 del 15/04/2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie 
Centrali” a decorrere dal 1/7/2021; 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento delle risorse, sul capitolo di entrata 8031 
“Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 
Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione 



 

 

del dissesto idrogeologico” – Codice finanziario E.4.02.01.01.001, per la realizzazione del 
progetto in epigrafe. 

DECRETA 
 

Articolo 1  Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, 
per la realizzazione, da parte del Ufficio del Genio Civile - Servizio Provinciale di Ragusa, 
dell’intervento denominato “Ragusa/Santa Croce Camerina (RG) - Interventi straordinari 
per la pulizia del Torrente Cava Mistretta in C.da Petraro – CUP: G57H21024170006”, 
dell’importo complessivo di € 267.225,00 si rettifica il D.D.G. n. 2127 del 05.12.2022  Codice 
finanziario E.4.02.01.01.001 con le seguenti variazioni: 
 

INTERVENTO 
VARIAZIONE 

ENTRATA        
2022 

VARIAZIONE 
ENTRATA         

2023 

ENTRATA 
TOTALE 

2022 

ENTRATA 
TOTALE 

2023 

“Ragusa/Santa Croce Camerina (RG) - 
Interventi straordinari per la pulizia del 
Torrente Cava Mistretta in C.da Petraro – 
CUP: G57H21024170006”; 

-€ 267.225,00 + € 267.225,00 € 0,00 +€ 267.225,00 

 
Articolo 2 Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 
9 del 15 aprile 2021 di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021, previa pubblicazione ai sensi 
dell'art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, 
comma 6 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
   
Palermo, __________________ 
 

           Il Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile   
                        Servizio di Ragusa 

                           Ing. Salvatore Caruso 
 
 
                                                                                            
                                                                                                     Il Dirigente Generale                                                                                               

                        Ing. duilio Alongi 

Giovanni.Floriano
Font monospazio
17.04.2023


		2023-04-05T16:54:55+0200
	SALVATORE CARUSO


		2023-04-13T08:54:16+0200
	DUILIO ALONGI




